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l IPřesůělhi®vsLD seI Z ČESKÝCH VLASTÍ

Dr JW NOVÁK

toský

euvre jeho hlavním dílem život-

ním je doxud dcKÍtidílná ukladba

románová "NaSi" v níž Mvému

lidu a svému kraji vystavil ne-

hynoucí literární pomník vy-

tvořil v nich dílo ojedinělé i v li-

teraturách Květových Desátý díl

počíná právé vycházeli v "Kvě-

tech" Pozdravujeme srdečně u

vděčné našeho úctyhodného svo-

bodomyslného šedesátníka v den

vzácného jubilea životního: i pro

jeho velké dílo literární i pro je- -

Povel Nebeský ztmiřd dne 18 ú'

noru WH ZmM jcď-- ye Ktarč

giti-d- lidí buditelů a

roHcvučů kteří nekonají činy

ale kteří poctivě a do

úmoru ldmou káru drobné práce
národní u vzdělavatelské jeden z

tčch kteří nemají žádnou masku

berou ale jichž působení nalezne-

te všude u všude l'uvel NebeHký

narozený IHiil nyn českého budi-

tele Václavu K Nebeského a mat-

ky Fastrové dcery hoHtinského od
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platné konečné po strašných bo-

lestech dokonal Hned pu jeho
Hiiirti vyslovováno bylo nepokry-
tě podezření že Ha stal oběti zloči-

nu Vypravuje m že minulého

týdne vyslechl KameS na Čekání

svoji ženu m jejím milencem an

se radili že Sameše otráví Sameň

vyskočil proto z úkrytu a namíře-

nou puškou donutil zločinný pá-

rek aby Sel před ním k prvnímu
radnímu kdež se oba ku svému

úmyslu přiznali Na to odešli oba

domů Jak se zdá brala neroz-

umná žena svůj úmysl vážně a

provedla t ho Zemřelý pohřben
byl za značné účasti sousedů na

hřbitov v Trenčíně Vnitřnosti

jeho zaslány byly ku prozkoumá-
ní do Vídně a dle dobrozdání lé-

kařské fakulty bude zavedeno vy-

šetřování kterým bc zjistí kolik

jest v této historii skutečnosti a

kolik fantasie
Dne 13 února odešla v Ml

Bucích ve vlněné prádelně Falti-sov- ě

zaměstnaná dělnice Marie

(lallová do práce ponechavši své-

ho tři a půl roku starého synka v

uzamčeném bytě bez dozoru —

Když se o 4 hodině odpolední
vrátila nalezla byt plný kouře a

dítě mrtvé ležet i pod stolem Při-

volaný lékař mohl jedině konsta-

tovali smrt Neštěstí zaviněno

bylo tím že z kamen vypadl žha-

vý uhlík do odpadků pazdeří kte-

ré se vzňaly Hořením jich vyvi

činnosti hotovým 1'roteem: he- - rodních Listech" ale také pro je-he- c

spisovatel žurnalista kniho-ji- ryzí slovanské srdce a jeho

přednášce básník — a vše šlechtily charakter

konáno s opravdovou láskou k o- - 1'odvysocké Listy

evětě a probuzení našeho lidu K
Djvky na středních školách v

sympatickému tomuto člověku (Jechách _ Není tomu dávno co

přišel kde kdo jednalo-l- i se o kuljvlo dovoleno dívkám účastnit se

turní práci a dobrá pro lnuli-- 1

vvll(vvání na středních školách

telskou povinnost vždy ochotný a „[„jých a d1(s xú je privatistek
neúnavný byť i by ho to vyšilo- - !ia Kla j0čet jich roste Na o

vždy ochotně svolil StaJ středních školách chlape-spolk- ů

které chtěly se vykázat 'i(ýeh je letos 1320 privatistek (v

činností požádalo Nebeského: 'l lochách 800 na Moravě 511) Z

a přednášel v zimě v létě za ne- - jských pymnasií poměrně y

jen když zašil nějakou vřj imVhtěvu vykazuje ústav na

myšlenku A na sta míst lilavne MflnííM? Ačkoliv má teprve I—
do českých menšin zase poslaly nf tř (g dvěma pobočkami)

do-je- j

Národní Jednoty a spolky j r(kor(]u „ávštěvy privatistek
jichž byl členem a — Nebeský j0řtom 33 V druhé řadě Beroun
zase Nebo kde jaký spolek po-rovu- řž

tťprvt 8 I—UI tř 23

třeboval proslov ke své akademii
stupně následuje Náchod 34

neb představení úvod ke hře
a)K()ín 3]( jjj-

-
Německý

Nebeský opět psal neb přednášel Hr0(1 2g Slaný 25 Jindřichův

Sdružení českých lékařů
v Oitiazc a South Oitiaze

DR ŠRÁMEK J M DR ŠIMÁNEK O F
roh 8 Ilickory ul

aey-zá-

P m2 u 13 u onah'Douglas 6815
Z Operacím e vfnujo zvIAStní po- -

DR KOUTSKÝ JOHN W 7"rnmt

401 sev 24 ul So Omaha
Telefon South 142

DR- - KAAL F J
C27 City National Bank

DR NĚMEC CHAS J proti Bennetovu obchodu
1316 William ul Omaha Telefon Douglas 1761

Telefon Donjflag 2817 - --— —
DR SWOBODA LOUIS

DR F J SWOBOĎAÍ

12" již 115 ul Ornab íi01 'axrton Mk--
' 0m- -

Telefon DouKIhh 2311 I)0IIK'" 807"

My Miora uvedeni lřkaři dle pravidel Jíkafské etikety nejdfirazěji
odHiizujemo veSkor ohlaSovaul kteréhokoliv lékař sebe sama v ktrch-koli- v

řanopineeh v--

pacienty noehf už je to jakýmkoliv rpftiobom sf
ve zprávách mfutnich nebo osobních

Pozor na zrak!

A při tom pracoval v knihovně a

sbíral žurnalisticky jako včelka

zprávy umělecké které byly spe-

cialitou bývalých " Plzeňských
Listu" — krátce v Plzni bylo vi-

dět jeho práci na každém kroku

Poslední rok zastával úřad dra-

maturga v plzeňském městském

divadle kďe byl všeobecně pro

svoji dobrou milou a vlídnou po-

vahu oblíben Opakujeme: če-

ská žurnalistika ztrácí v něm

vzácného a sympatického člena ze

své idealistické družiny jež dnes

vymírá a za kterou těžko budeme

shledávat! náhradu Zemřel do-

brý člověk Toto nejvyšší naše

vyslovení úcty klademe k rakvi

Pavla Nebeského k těm vysoce

četným projevům smutku a líto-

sti které pronáší každý kdo ho v

životě potkal Čest jeho jménu!
"Směr"

Dcera Vrchlického znamenitou

herečkou O jejím nedávném vy-

stoupení v Nár Divadle v Praze v

Shakespeareově dramatě "Ilomeo

a Julie" píše V Krejčí v Právu

Lidu: "To byla Julie jakou mě-

lo Národní Divadlo hned mít při
tomto novém nastudování: plná
dívčí líbeznosti neobyčejně měk-

ká a vroucí v tónu jasná v před
nesu znamenitě propracovaná ve

ně jcNt doKti mista pro českého

zemědělce neboť tam kde nice

emigrace jest lak utrušiiá jest
tím více místa pro zemědělce vy-

zbrojeného moderními vědomost-

mi a jintým kapitálem Český

řemeslník najde všude v městech

celé jihovýchodní oblasti slovan-

ské působiště nedotčené Houtéí

Jako frapautní příklad uvádím

že ve Splitu městě tak velikém

není dosud pořádného instalaté-

ra Čeští lidé budou vítáni O

jejieli odbornou kvalifikaci není

starosti Více péče bude třeba

při kontrole by pod českým jmé-

nem nešli dolů dobrodruzi a lidé

pochybných kvalit O tom jsme

již psali Dnes obracíme zřetel

svůj k organisaei kolonisačnílio

vystěhovalectví na Východ Vlá-

dy obou států slovanských uvíta-

jí naše kolonisační snahy neboť

čeští lidé budou přímými i nepří-

mými učiteli obyvatelstva domá-

cího i politicky sympatickým ži-

vlem Jedná se jen o to utvořit i

co nejdříve organismus který

vstoupil by ve styk s povolanými

činiteli v Bulharsku a Srbsku a

zjednal zde i tam podmínky a vý-

hody pro soustavnou kolonisaei

českou na Východě

DROBNÉ ZPRÁVY

Před rokem utrpěl v Škodli-

vých závodech v Plzni 311etý že-

natý dělník Karel Kučera úraz a

stal se tím k práci neschopen Do

dnes však nedostalo se mu žádné

podpory tak že on i jeho rodina

trpí bídu Neutěšené ty poměry

dohnaly dělníka konečně k tomu

že vypil v úmyslu sebevražedném

lahvičku Bublimatu a musil býtí

dopraven do městské nemocnice

Po poskytnutí první pomoci byl

Kučera k vlastní žádosti propu
štěn do domácího ošetřování

Ve Skomelně u Rokycan po-

hrával si dělník Frant Mulač z

Bezděkova tak nejapné s revolve-

rem že vyšla rána a projektil za-

sáhl- álletou manželku horníka

Annu Uzlovou do levé nohy Zra-

něná byla dopravena do nemocni-

ce v Plzni Na neopatrného mu

že bvlo učiněno trestní oznámení

Jedenáctiletý syn truhláře

Koreše z N Dvorů u Č Budějo
vic Sel v neděli do lesa nařezat si

kočiček V lese našel na křoví

jedovaté bobule kterých neznaje
smrtelného jejich účinku požil

větší množství Když vrátil se do

mů přepaden byl krutými bolest-

mi bolestmi a dříve než mohla

mu býti poskytnuta vhodná po-

moc lékařská ve strašlivých bo-

lestech skonal

Před nějakým časem utrpěl

při sáňkování žák měšťanské ško-

ly Arnošt líeifner z Benešova těž-

ké poranění na hlavě Jsa pečlivě
ošetřován zotavil se mladík vůči-hled- é

takže mohl opustiti postel
Leč sotva udělal několik kroků
zmocnila se ho závraC a on upadl
tak nešťastně že narazil hlavou

na prkno u okna V bezvědomí

dopraven byl nešťastný mladík

do děčínské nemocnice kde své-

mu zraněni podlehl
Před několika duy kráčel po

náměstí v Král Hradci důstojník
a proti němu mladík v plesovém
úboru Důstojník podíval se na
něho a poznal v něm mladíka

který při demonstracích při od

chodu vojska cihlou ho zrauil
Dal mladíka ihned zatknouti

který na to dopraven byl do vyie-třova- el

vazby
Anton Tyl hostinský "U mo-

dré růie" v Bubenči probuzen byl
v noci podeiřelým Šramotem
Soudí i to zlodljové jdou mu na

trubky ozbrojil e revolverem a

yyM na ulici U okna do kklťpa

patřil ttáti dvá tmavé poutavý

jel povaloval ia ilodíje Vypálil

tedy proti nim ránu revolveru

"Netiřílejte my jun trálnlei!"
tvolal jeden a obou doionélýeh

ilodíjo al# nurnl Zbrklý ý

vypálil jtl jedou ránu

jíl laáaJen b)l jedrn ttrálnlka
do ddnt feliftl Zraní ný atrii
nik Jan Hubník dopraven lyl do
ořmeníe# kdl mu Mřela a di-n- l

vyňata a on jropuliín d t do-máří-

c4etřovánt Na ltřrtéé-k- a

fentinkha {xhUiki trtttl
ináatent

Pne 9 února utl bfti A

velen rtlntk Saml a Trenílna u

Turnva iU mladbdeUviké ne-enie- e

ia krvitýek Mm!

fde pkytiiuta mu veike-r- á

JHW' ale bjlo tnu % nie

zubní lékař %

pfeetóhoval se do

Karbach Blk í
15 a Douglas ulice

čís pokoje 106

Rohová místnost na dru- - S
hé podlaze

nad Ryan Jewelry Co

Tel v úřadovně Dou- - S

glas 5077

Tel residence 915 Willí-ar- a

ul Douglas 0019

Skla na oči připravujeme
dlo nejnovějftí methody M4-t- o

li slabý zrak neodkládej-t- e t
bude to Jen ku VaAemu

prospěchu
Boleni hlavy záerat od-

straní často dobře přizpůso-
bené brejle
Tisíce lidí Jsme uspokojili

Ceny mírné oS tf

A Čecha & Oldřich Čecha

registrovaní

čeští optikové
1248 So 13 Streot Omaha

MACH & MACH
zubní iř:KAi:i

J poKhodl Paxtoe Blk Poh 16 i Fámám ulic
Tel UoukIm IU lBt Phnar

OMAHA NKH 44K

hHu mu-kNk- ua vU ve itřdo- -

44'l Ne)tnirii-j'- piniMwy frto rritřídy Ony iinriié

?Fran!( Svoboda
UmiUckj tirod

POMNÍKOVÝ

rjojvótai
klad pomníků

WIHM Ho Mk Hlr

OUAUA NSSX

1'hanra

řřKj 1K)UU lili

lio nráci žurnalistickou v "Na- -

Hradec 21 Nový LHdžov 21 Z

moravských pyrnnasií největší
návštěvu privatistek má Kyjov
28 Prostějov 22 Přerov 21 atd

Z českých reálek největší návště-

vu má Písek 35 Tábor 30 Louny
Ml Boleslav a Nymburk po 25

Sušice 21 Pardubice 19 Kladno

19 atd Na Moravě Hodonín 43

Kroměříž 43 Olomouc 2fi Vel

Meziříčí 26 Uh Brod 23 Prostě-

jov 23 atd Do I tř nejvíce za-

psáno na gymnasiu v Berouně a

Mělníce — po 11 Na českých re- -

alkách má největší návštěvu I tř
realkv v Lounech — 8 Na dív

čích lyceích v Čechách je mimo

1o 1304 žákyň v brněnské Vesně

301 celkem 1K05 Navštěvuje te-

dy střední české školy celkem

3015 dívek

Vystěhovalectví české na Vý-

chod — Dle údajů Dr Linharta

vystěhovalo se z Iiakousko-Uher-sk- a

do pojených !tátú v letech

pN)l_ 10U9 průměrně ročně 9430

Čechů proti 07510 Němcům 33-(15- 3

Slovákům a 20010 llrvatům

a Slovineům Vystěhovalectví če-

ské — nehledíme-l- i k Slovákům

— jeví se cifrou poměrně malou

Vystěhovalectví české do ostat

ních zemí nemá však karakter
'hromadného pohybu obyvatel- -

lMál1 Mee kompletní kolonie v

liuskl v HrvaUku jinak jest

spodářské v zemích koruny České

a v celé Cislajtáuii takové Že ur-

čitý počet Českých lidí musí O- -

'pouštěti vlast jest povinnosti
IvlwntniS (irfiímsíifH v inírnlé hhv

naiila e duti české emigraci ur- -

čitý směr a jednak usnadnit i za-

kotveni českého člověka v cizině

hospodářsky jednak htarati e

aby jeho čťštvl neutrpělo újmy
V dané chvíli vnucuje se nám

přímo velitelsky mySlinka při-pravi-

a k tomu aby amutni

ikutečuoít čťkého vyutřhovale-ctv- ]

svedena byla na tovanuký

Východ po případé Jih Vitéiná

válka Slovanu balkánských
ode-vídáv- á

do rukou tulbarkých a

rbkých nrtmlruá lány pudy
jednak irt-l-a panenské jednak
nejprimitivuíjšJm ipiobetu

Aby tyto nová dobytá
provincie tlovantká ttaly m pů-

dou kulturní j-- t tasa potřebí
předeviím vidálanřho a pokroíi-léb- a

Irmádálatta Domácí leiaá
dilei kulharitl a trUti aanl n

otojl JJtá na takovém stupni
roivoje aby mokli ppuatitt tvoje

bttlnt píVtuloitá oddati
kaKinUaci nwfek ůinuL K tomu

jt Ip&obilo a paoláaa V fvl
#44 rtUietv fkl maji ne--

parnou kva!ifikftťt odbornou a

vU# tuko aekopaoet nárvl
nutili 1 jaiykďivl řiip4Mbíti e

&jkraai ilabá n4aitt fřoatře
Taká DaUtuku Ilrvatka

vZooh Ad-tí- nh cit vášně X&" brž děje se rozptýleně

nulo se tolik kouře že uzamčený
hoch v malé chvíli se udusil

Po silných mrazech a sněho-

vé chumelenici nastala v Krušno-horsk- u

zcela jarní pohoda Kdež-t- o

na horách leží ještě spousty
sněhu raší již v údolích stromoví

a obilí na polích osetých na zimu

pěkně se zelená Počasí je v

Krušnohorsku letos velmi pro-měnliv-
o

a příroda svými rozma-

ry již zle vytrestala zdejší hora-

ly Zima uhostila se v Krušných
Horách velmi záhy Kolem Kra-

slic a Jáchymova již v říjnu zapa-

dly sněhem brambory a obilí

Před Novým rokem dostavila so

zase obleva a tu teprve na Horách

byly — pozdní žně O Sylvestru
a Novém roce sklízen byl z polí

zbytek ječmene a ovsa a dobývá-

ny brambory Jak vypadalo obi-

lí které 9 neděl leželo pod sně-

hem lze si snadno pijedstaviti
Náhlé proměny počasí působí téz

rušivě na dolování Časté zátopy
a vnikání vody hluboko do roz- -

mrzlé půdy činí práci v dolech je
ště nebezpečnější

Policejnímu komisařství a

Mor Ostravě byl v těchto dnech

dodán asi 131etý hoch podezřelý
z krádeže hodinek — Vyšetřová
ním vyšly na jevo okolnosti kte

ré jsou hrozným obrazem bídy

průmyslového města Otec ho

chův pracuje na dole matky ne

má starší sestra jest pro veřejné
násilí uvězněna mladší osmiletá

leží nemocná a hoch jediný o ni

pečoval Otec se o rodinu nesta-

ral a tak děti žily ve strašné bídě

Živily se po většině jen jakousi
bramborovou polévkou kterou
hoch sám vařil Hodina bydlí
polozbořeném sklepě všechen ná

bytek její spočívá ze dvou pro

hnilých postelí v niehŽ jsou ha- -

drv mÍHto slamníku a malého

stolku Uprostřed doupěte slou

žícího za byt jest díra které m

užívá jako záchodu — Obě děti

nemají vůbec Satft jen oble

čeny v jakési hadry spojené pou-

ze Špendlíky V poslední dva dny
obé děti vůbec nejedly hoch pro-

to Sel a ukradl hodinky aby sobé

a nemocné sestře ©patřil chleba
Policie které byl nezletilý hoch

předán k potrestání uznala fe

jednal pod neodolatelným nátla-

kem a nepotrestala jej naopak
kroky aby deti byly néjak

laopatřeny a aaelráníny před
ikázou třlenou a mravní

V noci na 20 února vypukl
na pudl hotelu Stadt KarUbad
v Onerwisenthatu pollr který

aa krátko celou střechu

budovy nalítaje v ten! aa pftdl
slolenérn hojnou potravu Znllena

byla celá střecha ba l íá§t pod
krovt a kdy! sřltil se strop sálu

milen tíbnlm 1 tento Jako pd#-iřel-ý

se Jhářttvt aatíen syn jed-

noho tamního nilfsna Sudl se
le týl mladík raloJd tak! (xlár f
raditiťntot sklapl který auřtl ne-

dávno a při nimi padl v oblf dra
vlmu Jivlu livt syna msjiwlky
klep ZelUra

XOtKT twsr tiftf " H

rodní Divadlo nemá dnes herečky
i? W vl5Hl tAWvm Wniilm
Ma"™! ní VUvnUvi A ttJvšak České OSudlÚCtVO pO HVětě

Ve rozptýleno po jednotlivcích a ro
herečka vrací do Prahy z ven-- 1

iviíf ArUA t„ rrniJínifh- - Jsou li JlŽ Vy ho

Severo -- Německý 1

loyj
BALTIMORE - BŘEMEN

Velké moderní dvou5roubové jcjuok&jutovc parníky
l'ohoIli Lez přepychu Lahodni jídla
Vechny kajuty uprostřed lodi Naprostá bezpečnost
Beidrétová telegrafie Podmořské siřnálj

Přlméřenó ceny:
Druhá kajuta $3750
Třetí kajuta $J500
Touze na "lihein" "Main" a Weekar'
Meíipalubl $3300
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Josef Holefek iedesátnikem —
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